illud hujus ex condigno meritorium esse recte infertur; siquidem in illa retributione laboris dignitas et justa ad praemium proportio attenditur. Sed secundum strictum illum justitiae rigorem non retribuitur bonis operibus, cum severam illud Dei iudicium ipsa etiam bona opera nequeant sustinere, Job. 9, v. 3. Proverb. 20, v. 9. Psalm. 30, v. 8. Psalm. 143, v. 2. cumque solius Christi obedientia justitiae divinae satisfieri potuerit; retribuitur autem secundum justitiam temperatam misericordia, non ob dignitatem vel meritum aliquod operum, sed quia adhaerens illis imperfectio et immundities merito Christi per fidem tegitur (quod est opus misericordiae divinae) et quia promissionem gratuitam Deus edidit, quod bona opera renatorum temporalibus et aeternis praemiis afficere velit (quod promissum ipso actu praestare est justitiae). Bernhardus libr. de gratia et libr. arbit.: *Promissum ex misericordia, sed tamen ex justitia persolvendum.* Joh. Ferus libr. 3. in Matth. c. 20, v. 8: *Gratis promisit, gratis et ex justitia reddit.* Intellige autem justitiam, quae respicit promissionis veritatem, non autem operum dignitatem. D. Chemnicus part. 3. locorum p. 195: *Vocatur corona justitiae, non quasi ea justitiae nostrae tribuatur; sed intelligitur corona justitiae Dei, qui, quia promisit gratis, pro justitia sua servat.* Breviter, dantur praemia ex justitia fidelitatis respectu promissionis divinae, non autem ex justitia aequalitatis respectu pretii et laboris nostri.

119. Ex his facile intelligitur, quid in specie ad dicta in medium allata respondendum sit. 1. Thessalonicenses sustinebant afflictiones suas in justitiae exemplum, nequaquam vero in vitae aeternae meritum. Respectu earum persecutionum et afflictionum, quas proprii contribules ipsis inferebant, erant justus et innocentes; neque enim propter malefacta, sed propter confessionem veritatis propter Christum eas perferiebant. Deus ergo, cum justus sit, dedit illis requiem (neque enim in aeternum dat fluctuationem justo, Psalm. 55, v. 23.), vindicavit eorum innocentiam ab hostibus (quibus dignas irrogavit poenas) ac praemiis aeternis ex gratia promissis omnes ipsorum afflictiones largissime compensavit (quae est justitia promissionis, non operum dignitatem, sed verbi veritatem respiciens; justum enim ac Deo dignum est servare ea, quae promisit). 2. Apostolus 2. Tim. 4. non de suis meritis coram Dei iudicio gloriatur, sed de perseverantiae dono, ad quod indubitanter ipsa salus et corona justitiae sequitur, pie exultat ac sibi ipsi de gravissimo et difficillimo certamine per Dei gratiam superato gratulatur. Cum enim sola perseverantia coronetur Matth. 10, v. 22. et c. 24, v. 13. absque qua nec qui pugnat victoriam, nec palmam victor consequitur, Bernhardus epist. 129. et vero Paulus etiam potuerit circa fidem naufragium facere; ideo certamen fidei consummatum, in militia spirituali debellatum, ac coronam justitiae sibi repositam ease merito laetatur. Singulis horis metuendum erat apostolo, ut in-

justissimo iudicio Neronis sisteretur, v. 6: *Ego, inquit, jam immolor et tempus resolutionis meae instat;* ideo oculos atque animum attollit ad justum illum iudicem in coelis, qui daturus sit ipsi coronam justitiae, atque hoc ipso manifestum facturum, quod injuste fuerit afflicto quodque fideliter in evangelio servierit. In sequentibus verbis non docet apostolus, propter quid, sed quibus detur vita aeterna, iis scilicet, qui militant bonam militiam retinentes fidem VIII. 141. et bonam conscientiam, 1. Tim. 1, v. 19. illis, qui in Christum credunt et ex fide adventum ejus diligunt, 2. Tim. 4, v. 8. Augustinus in libro 50. homiliarum hom. 14: *Si debitu redderentur, o Paule, supplicium redderetur. Da veniam, apostole, propria tua non novi nisi mala. Da veniam, apostole; dicimus, quia tu docuisti: audio confitentem, non invenio ingratum. Prorsus tua a te tibi parata non novimus, nisi mala; cum ergo Deus coronat merita tua, nihil coronat nisi dona sua.* Glossa ordin. hoc loco: *Quia fides gratia est et vita aeterna est gratia; per gratiam ergo reddit.* Quaecumque igitur praemia bonis operibus Deus reddit, ex gratuita bonitate reddit; eadem tamen ut justus iudex reddit, non quia nobis quidquam debet, sed quia promisit et ex veritate, quae est pars justitiae, id, quod gratis promisit, praestat; non intercedit hic debitum quoddam nostrum, quo DEUM nobis obstringimus, sed debitum quoddam Dei, quo sese gratuita promissione nobis obstrinxit. 3. Auctor epistolae ad Hebraeos c. 6. nequaquam docet, quod bonis operibus vitam aeternam ex condigno mereri possint, sed ad constantiam et perseverantiam in fide hortatur, proposito gravissimo salutis periculo, si per apostasiam prolabantur, id declarat exemplo terrae bonae ac reprobae et postea subjungit: *Ceterum persuasimus vobis de vobis, dilecti, quae his sunt meliora et cum salute conjuncta; non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri etc.* quod dicit: cum semel fidem Christi sitis amplexi, eandemque in persecutionibus constanter hactenus professi, quin et operibus caritatis erga sanctos eam declarastis, ideo persuasum habeo, quod usque ad finem sitis perseveraturi, non prolapsuri aut terra reproba futuri, neque enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri absque culpa vestra vos abjiciendo, sed dona et vocatio ejus sunt ἀμεταμέλητα, Rom. 11, v. 29. nec quenquam deserit, nisi prius deseratur. Confidimus igitur, quod is, qui coepit in vobis opus bonum, perfecturus illud sit usque in diem Jesu Christi Phil. 1, v. 6, vos modo operam dare convenit, ut eandem ostendatis sollicitudinem ad plenam spei certitudinem usque in finem, Hebr. 6, v. 11; ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum, qui fide et patientia hereditabunt promissiones Dei v. 12. (atqui si vita aeterna est hereditas promissionis, utique non erit ex operibus legis Gal. 3, v. 18). 4. Jacobus non agit de causa meritoria vitae aeternae, sed qualitatem salvandorum describit; ac vitae corona promissa est Deum diligentibus, non quod dilectio sit ejus meritum, sed quia vere fideles agnoscuntur, qui Deum diligunt.

5. Apocal. 2, v. 10. proponitur liberalis et gratuita Dei promissio, perseverantibus in fide coronam vitae datum iri; ex quo non potest inferri, quod propter perseverantiam tanquam meritum quoddam vita aeterna detur. Regerit Bellarminus, *cohortationes divinas non habere officiosa mendacia, sed veritate esse plenissimas*. Ecquis vero hoc negat? verissimae omnino sunt promissiones, quod credentibus, ex fide bene operantibus et in fide usque ad finem vitae perseverantibus ex gratia propter Christum vita aeterna et omnis generis praemia sint danda; sed qua consequentia ex eo infertur, quod bona opera non solum istorum praemiorum, sed etiam ipsius vitae aeternae ex condigno vere et proprie sint meritoria? Prov. 19, v. 17. non agitur de foenore vitae aeternae, sed de gratuita remuneratione benignitatis erga pauperes. מַלְיָוָה דֹּחֵק בְּיָדָא, *mutuat Domino miserescens pauperis*; ideo ipse Bellarminus ad praemia hujus vitae beneficentiae erga pauperes promissa locum hunc refert, sic enim scribit lib. 3. de bonis operibus in particulari c. 4: *Eleemosyna saepe causa est majoris abundantiae temporalium donorum, id enim ut plurimum divina providentia ordinare solet, ut qui sunt eleemosynae studiosi, quo magis erogent, eo magis abundant; id quod affirmat sapiens Prov. 19, v. 17. cum ait: foeneratur Domino, qui miseretur pauperis*. 7. 1. Cor. 9, v. 24. non agit de merito vitae aeternae, sed de introductionis via ac veluti medio. Qui enim Spiritu Dei regenerati et renovati sunt ac per fidem Dei filii et heredes vitae aeternae in coelo adscripti, illi in stadio bonorum operum decurrere debent; VIII. 142. non otiosi, non retrogredi, non extra limites vagari; cavere insuper debent, ne per graviora peccata in illo stadio cadant, v. 12. sed ad propositum brabeum toto cordis desiderio ac cursu incitato contendant et omnino sic currant, ut comprehendant c. 9, v. 24. Nec vero a stadio terreno ejusque praemio ad stadium spirituale in omnibus partibus argumentari licet. Cum enim apostolus dixisset: *An nescitis, quod qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit praemium?* continuo subjungit: *Sic currite, ut comprehendatis*; mutatione illa singularis numeri in pluralem ostendens, non esse parem rationem stadii terreni et coelestis; in illo enim unus tantum accipit praemium, in hoc vero decurrentes complures praemium et incorruptibilem coronam accipiunt, videlicet omnes illi, qui sic currunt, ut comprehendant. 8. 2. Tim. 1, v. 12. nulla fit meritorum nostrorum, sed divinae potentiae depositum apostoli custodire valentis mentio. Per *depositum* autem non intelligit apostolus bonorum operum merita (ut Petrus a Soto in conf. c. de bonis operibus accipit), sed doctrinam evangelii, ut apparet ex antecedentibus et consequentibus illius loci; v. 8: *collabora evangelio secundum virtutem Dei*; v. 11: *in quo positus sum praedicator et apostolus et magister gentium*; v. 12: *ob quam causam etiam haec patior, sed non confundor; scio enim, cui credidi, et certus sum, quia potens est depositum meum servare in diem illum*;

v. 13: *formam habes sanorum verborum, quae a me audisti in fide et dilectione in Christo Jesu*; v. 14: *bonum depositum custodi per Spiritum s. c. 2, v. 2: quae audisti a me per multos testes, παράδου, commendanda vel deponenda, fidelibus hominibus*. Idem depositum intelligitur v. 12. et 14. ut apparet ex contextu. Atqui v. 14. per depositum intelligitur doctrina evangelii. Ergo et v. 12. Quod si vel maxime per depositum intelligeretur *hereditas illa incorruptibilis et incontaminata et immarcescibilis* (apostolo et reliquis electis) *τηρημένη, conservata, in coelis*, 1. Petr. 1, v. 4. nondum tamen evictum foret, propter operum merita eandem dari; quin imo cum sit hereditas, dabitur titulo hereditatis. Brentius in apol. conf. Wirtenb. tit. de bonis operibus p. 387: *Dicitur Paulus aeternam suam salutem per fidem deposuisse apud Deum, quod etsi tam graves afflictiones ipsi accidit, ut appareat, nullam ei amplius salutis spem esse relictam; tamen certissime sciat per fidem, Deum se ipsum non negaturum, nec gratuitam suam dilectionem abjecturum, sed firmissime servaturum, quod per Christum promisit*. Hae interpretationes sibi non repugnant, evangelium est depositum illud, quod Deus ecclesiae commendavit; si evangelio fidem adhibemus, salutem aeternam in coelo nobis deposuit.

120. Quinta argumentorum classis in aciem producit illa Scripturae testimonia; quae docent, vitam aeternam promissam esse bonis operibus Matth. 19, v. 17: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Ibidem v. 29: *Qui reliquerit domum vel patrem etc. centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit*. 1. Tim. 4, v. 8: *Pietas ad omnia utilis est habens promissionem praesentis et futurae vitae*. Jac. 1, v. 12: *Accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. At promissio facta cum conditione operis non solum debitam facit rem promissam, qui enim promisit, ex justitia tenetur stare promissis; sed etiam facit, ut qui opus impleverit, meruisse rem promissam eamque ut mercedem jure suo exigere posse videatur*. Respondemus: Thomas 1, 2. q. 114. art. 7. docet, quod quilibet actus caritatis absolute mereatur vitam aeternam. Ergo qui unicum solum caritatis actum absolvit, is docente Bellarmino coram severo Dei judicio consistens jure exigere potest vitam aeternam tanquam mercedem sibi debitam; ex quo talis precandi formula emerget: *Domine Deus, juste judez, legem tuam perfecte implevi, jure meo exigo, ut vitam aeternam, debitam illam operum meorum mercedem, mihi reddas*; qualem fuisse cujusdam Pontificii Argentinae morituri orationem refert Strigelius parte 2. locorum p. 485. Simile exemplum de monacho quodam Carthusiano commemorat Simon Pauli enarrat. evang. dom. XI. post Trin. quod in agone, meritis suis confisus, a Deo regnum coelorum praecoci insultatione VIII. 14 postularit orans: *Da mihi, quod ego merui et tu mihi debes*. Uni autem ex adstantibus quaerenti, quodnam est illud debitum? superbe respondit. *Vitam aeternam mihi debet*. Quare? rogabat ille. *Propter opera*

5. Vita aeterna promissa est operibus bonis.

mea, dixit monachus, namque ultra 40 annos in hoc monasterio Deo servii, cūlicio asperrimo indatus vigiliis, jejuniis et precibus me affixi regulasque custodivi, sive velit, sive nolit Aeternam mercedem meritis meis rependere et vitam aeternam reddere tenetur. Nos precationem illam Bellarmino et ejus asseclis relinquentes cum Davide potius orabimus: Domine, ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, Psalm. 143, v. 2. Ceterum quod ad Scripturae testimonia hoc loco a Bellarmino adducta attinet: 1. dictum Christi Matth. 19, v. 17. alibi late exposuimus; summa est, obedientiae erga legem, non qualicumque, sed perfectae et numeris omnibus completae, promitti vitam aeternam. At cum nemo perfectam illam obedientiam legi praestet; ideo ex lege atque ex operibus ejus non potest sperari vita aeterna. Galat. 3, v. 21: *Si data esset lex, quae posset vivificare, vere ex lege esset iustitia*; v. 22: *sed conclusit Scriptura omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus*. Plura de hoc loco alibi diximus. 2. In altero ejusdem capituli dicto gemina promissio continetur: altera centupli, altera ipsius vitae aeternae. Per centuplum intelliguntur hujus vitae praemia, uti constat ex eo, quod centuplum illud a vita aeterna manifeste distinguitur; maxime vero ex paraphrasi hujus dicti Marc. 10, v. 30: *Nemo est, qui reliquerit domum aut fratres aut sorores etc. propter me et propter evangelium*; v. 30: *qui non accipiet centies tantum, nunc in tempore hoc domos et fratres et sorores et matres et filios et agros cum persecutionibus*. Eodem modo et Luc. 18, v. 29: *Nemo est, qui reliquit domum aut parentes etc. propter regnum Dei* v. 30: *et non recipiat multo plura in hoc tempore*. Illud centuplum caritati et patientiae piorum in hac vita a Deo promissum esse et re ipsa dari nemo nostrum negat; sed quod caritas et patientia sint hujus centupli ex condigno meritoria, id vero negamus, cum nulla sit inter laborem et mercedem proportio, cum Deus nemini quicquam debeat; nobis contra fatendum sit, *si vel maxime omnia fecerimus, nos esse servos inutiles*, Luc. 17, v. 10. Multo minus ipsa vita aeterna meritis operum obtineri potest; quin imo Christus ipse in hoc dicto diserte id refellit dicens: *καὶ ζωὴν αἰώνιον κληρονομήσει, vitam aeternam hereditate possidebit*; at quod hereditatis titulo quis possidet, id meritis suis nequaquam obtinuit. Ideo autem promissioni centupli additur promissio vitae aeternae, quia, quamvis propter Christum fide apprehensum (non autem propter persecutiones) vita aeterna ex gratia detur, Rom. 6, v. 23. tamen simul est largissima compensatio omnium laborum et aerumnarum, quas Christi nomine in hac vita electi sustulerunt; et quia fructus verae fidei in Christum est sincera illa erga Deum caritas, ex qua tempore persecutionis animo promptissimo omnia relinquuntur. Bernardus in declamat. de hoc loco: *An quis dubitat, instantis esse temporis centupli promissionem?*

*Manifeste id quidem ipsa verborum consequentia probat, ubi centuplum accepturi et possessuri dicimur vitam aeternam. Ceterum ne quis omnino impudenti remaneat obstinationi locus, mitto vos ad evangelium secundum Marcum, ubi promissio eadem descripta manifestius invenitur etc. atque ut vehementius admiretur carnalis anima, non percipiens quae sunt Spiritus, sed stultitiam reputans, addit signanter cum persecutionibus. Forte enim cum audisset, in tempore hoc centuplum promitti, conjectabatur etiam de temporalibus exhiberi; sed praecipit hunc intellectum nomen additum persecutionis etc. Et postea: Datum optimum est centuplum hoc, desursum descendit a Patre luminum. An non omnia possidet, cui omnia cooperantur in bonum? an non centuplum habet omnium, qui impletur Spiritu sancto? qui Christum habet in pectore? nisi quod longe plus quam centuplum est visitatio Paraleti et praesentia Christi etc. Hoc ergo centuplum adoptio filiorum est, libertas et primitiae spiritus, deliciae caritatis, gloria conscientiae, regnum Dei, quod intra nos est etc. Euthymius in cap. 19. Matth.: Quomodo varie multiplicatam VIII. 144. accipiet quis hanc retributionem in praesenti saeculo? quomodo? sicut acceperunt apostoli et martyres ceterique omnes justi. Vide enim, quod omnium fidelium domos sibi habebant apertas, fratres etiam et sorores paraverunt omnes sanctos et sanctas; patres vero omnes ipsos colentes ipsorumque curam habentes ac erga ipsos compassionis affectu tactos; nam haec sunt propria patris; matres quoque omnes pari modo se habentes; uxores vero omnes ministrantes, subservientes et curantes eos; haec siquidem uxoris sunt opera; filios praeterea omnes discipulos. Ad haec omnes fidelium agros in sua potestate habebant, quodque omnium est maxime admirabile, omnia haec habebant cum persecutionibus, id est a fidei inimicis persecutionem sustinentes. Ceterum ne largissima illa retributio meritis operum nostrorum obtineri statueretur, Christus ipse addit hoc epiphonema, quod primi, hoc est illi, qui se propter opera extollunt, diei pondus et aestum jactitant ac reliquis sese praeferebant, novissimi sunt futuri. Vide plura in post. Germ. part. 3. in die conv. Pauli. 3. Locus 1. Tim. 4, v. 8. operum merita nequaquam stabilis, per pietatem enim apostolus non bona duntaxat opera, sed cumprimis veram in Christum fidem omnis verae pietatis radicem ac matrem intelligit, ut apparet ex v. 10: *In hoc enim laboramus et maledicimur, quod speramus in Deum vivum, qui est salvator omnium hominum, maxime vero fidelium*. v. 12. inter alia pietatis officia Timotheo praecipitur, ut sit forma fidelium in fide; nec meritoria vitae aeternae pronuntiatur pietas, sed ad omnia utilis, habens promissionem praesentis et futurae vitae. Ut ergo non ipsa praesens vita, sed praemia hujus vitae pietati retribuuntur, ita quoque non ipsa vita aeterna, sed praemia futurae vitae eidem retribui intelliguntur. Si quis vero ad ipsam vitam aeternam dictum apo-*

stolicum referre velit, manifestum est, quod nobilissimae pietatis parti, fidei scilicet in Christum, ea tribuatur; ac singulariter observandum, retributionis illius, qua pietati hujus et aeternae vitae praemia dantur, fundamentum ab apostolo constitui, non dignitatem vel meritum operum, sed gratuitam Dei promissionem. Ut enim ad ista promittenda non aliqua dignitate operum motus est, sed paterna sua gratia, qua credentes in Christum complectitur; ita quoque promissa praemia re ipsa praestat, non propter dignitatem nostram vel operum nostrorum, sed propter suam misericordiam et veritatem. Bernardus serm. 68. in Cant.: *De meritis quid sollicita sit ecclesia, cui de proposito Dei firmior suppetit securiorque gloriandi ratio? non potest se ipsum negare Deus neque non facere, quae jam fecit, ut scriptum est: Qui fecit quae futura sunt, faciet; faciet, nec deerit proposito suo Deus. Si non est quod jam quaeras, quibus meritis speremus bona, praesertim cum audias apud prophetam, non propter vos, sed propter me ego faciam, dicit Dominus etc.* 4. Jacobus dicit, eos, qui diligunt Dominum, coronam vitae accepturos; nequaquam vero asserit, sua dilectione coronam vitae promerituros. Promissio illa, qua diligentibus Deum corona vitae reservatur, fundamentum habet non in operum nostrorum dignitate, sed in gratuita Dei bonitate. Promissa est diligentibus Deum vitae corona, non quod dilectio sit meritoria salutis causa, sed quia est infallibilis vere in Christum credentium nota. Diligentibus Deum datur corona vitae, non autem datur propter dilectionem, quippe quae in hac vita languida est et imperfecta, quin et jam ante debita. Jacobus ipse c. 2, v. 5. fidelibus ut hereditatem regnum coelorum obtingere statuit: *Audite, fratres mei dilecti, nonne Deus elegit pauperes mundi hujus, divites in fide et heredes regni, quod promissit iis, a quibus dilectus fuerit?*

6. PII dicuntur digni vita aeterna. 121. Sextam argumentorum classem complet Bellarminus ex illis locis, in quibus fit mentio dignitatis, dignum enim esse praemio et mereri praemium idem esse probat ex Luc. 10, v. 7: *Dignus est operarius mercede sua.* Producit autem haec dicta Sap. 3: *Deus tentavit eos et invenit eos dignos se.* 2. Thess. 1: *Ut digni habeamini regno Dei, pro quo et patimini.* Luc. 20: *Qui digni habebuntur seculo illo et resurrectione ex mortuis.* Apoc. 3: *Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.* Respondemus: 1. Vox dignitatis sumitur vel legaliter, vel evangelice. Legaliter nemo dignus est coram Deo vita aeterna, quippe lex accusat et condemnat omnes non praestantes sibi perfectam obedientiam. Evangelice pii dicuntur digni regno Dei, sed haec est dignitas non activa, sed passiva; non inhaerens, sed imputata; non meritoria, sed gratuita; respectus enim habetur ad fidem, quae ut credentes in Christo gratos et acceptos Deo, ita quoque dignos vita aeterna reddit. 2. Quemadmodum enim apostolus fatetur, *se non esse dignum, qui rogetur apostolus, gratia autem Dei id esse quod est,* 1. Cor. 15, v. 9. 10.

ita quoque pii in se extra Dei gratiam et Christum considerati non sunt digni ullis praemiis, nedum ipsa vita aeterna, sed relate in Christo spectati digni sunt, vel potius *digni habentur* (ut vulgatus interpres Luc. 20, v. 35. 2. Thess. 1, v. 5. recte vertit) *regno Dei.* Col. 1, v. 12: *Gratias agimus Deo Patri, qui dignos nos fecit, in partem sortis sanctorum in lumine.* Non ergo nostra dignitate, sed Dei dignatione vitae aeternae participes reddimur. 3. Ne vero Bellarminus excipiat, *gratiam Dei nostra opera efficere digna, quibus ipsa vita aeterna tanquam debita merces reddatur;* notandum, quod apostolus Rom. 8, v. 18. de passionibus sanctorum expressissime neget, *eas esse dignas ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis.* Quas vero clarissimae huic luci nebulas obfundit Bellarminus, eas superius §. 93. discussimus. 4. Quantum vero ab hac persuasionem de dignitate meritoria operum suorum abfuerunt vere sancti? Gen. 32, v. 10. patriarcha sanctissimus ita alloquitur Deum: *Minor sum cunctis miserationibus tuis et omni veritate, quam fecisti cum servo tuo.* Psalm. 115, v. 1: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam propter misericordiam et veritatem tuam.* Dan. 9, v. 7: *Tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio faciei.* Matth. 8, v. 8. dicit centurio: *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum.* Joh. 1, v. 27. dicit Johannes Baptista, quo major non est inter natos mulierum: *Non sum dignus, ut solvam corrigiam calceamenti ejus (Christi).* Quin imo tota triumphans ecclesia hypocriticam illam persuasionem de dignitate meritoria, ipsis operibus inhaerente, validissime repellit. Apoc. 4, v. 10. procidunt viginti quatuor seniores coram sedente in throno ac mittunt coronas suas ante thronum dicentes v. 11: *Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et virtutem etc.* non nostra dignitate, sed tua dignatione coronas illas gestamus. 5. Quod Bellarminus dicit, *dignum esse praemio et mereri praemium, respectu spiritualium beneficiorum, adeoque ipsius vitae aeternae τοδυναμοῦντα esse,* id manifeste falsum est. Cum enim Matth. cap. 10. Christus discipulos suos ad perditas oves domus Israëlis ablegaret, v. 6. inter alia etiam hoc mandatum eis dedit v. 12: *Cum intrabitis domum, salutate eam;* v. 13: *et siquidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super illam.* Cumque Judaei praedicationem apostolorum contradicentes et blasphemantes repudiarent, ita ab apostolo Paulo audiunt Act. 13, v. 46: *Vobis oportebat primum loqui sermonem Dei, sed quoniam repellitis illum et non dignos judicatis vos esse vita aeterna, ecce convertimur ad gentes;* utique ergo si recepissent sermonem Dei, digni fuissent vita aeterna. At quodnam est vel esse potest ovium perditarum ac hominum infidelium meritum? an non ipse Bellarminus scribit lib. 5. de justificat. c. 5: *Istam justitiam et opera, quae fidem et gratiam Dei praecedunt, nos quoque despiciamus et merita vitae aeternae non esse concedimus?* 6. Neve ulla

restet dubitatio, negari certe nequit, inter eos, qui digni habebuntur futuro seculo et resurrectione ex mortuis Luc. 20, v. 35. et qui cum Christo ambulat in albis Apoc. 3, v. 4. locum esse concedendum infantibus post baptismum demortuis, antequam ad annos discretionis pervenerint; atqui illos sine meritis propriis salvari Bellarminus concedit; sic enim scribit in hoc ipso cap. §. At si filiis etc. *Tametsi parvulis, qui mox a baptismo decedunt, vita aeterna donetur solo jure hereditatis; tamen voluit Deus, filios suos, qui usum rationis habent, propriis laboribus et meritis ullam acquirere etc.:*

III. 146.

qua ergo veritatis specie ex voce dignitatis merita propria stabiliri possunt? Salmeron in comm. Coloss. 1. disput. 2: *Digni dicimur, ubi hereditas nullis nostris meritis nobis obvenit.*

122. Ex quibus omnibus manifestissime apparet, quod argumentum Bellarmini pro meritis operum ex voce dignitatis petium non sit assensu dignum nec uberiorem responsionem mereatur. Excutiamus tamen in specie dicta illa, quae in medium protulit. 1. Luc. 10, v. 7. non agitur de mercede aut dignitate vitae aeternae, sed de victu quotidiano; sic enim habent verba: *In eadem autem domo manete edentes et bibentes, quae dantur ab illis, dignum enim est operarius mercede sua.* Matth. 10, v. 10. ubi eadem sententia habetur, sic redditur: *dignus est operarius cibo suo*, ibidem additur v. 8: *gratis accepistis, gratis date.* Sin eo sensu dictum illud afferatur, quod vita aeterna sit merces bonis operibus debita, sicut in hoc seculo operariis sua debetur merces, quilibet animadvertit, ingentem esse disparitatem inter operarios Dei et operarios hominum, inter mercedem temporalem et inestimabile bonum vitae aeternae. 2. Sap. 3, v. 5. agitur de dignitate gratiae, non autem meriti; immediate enim sequitur v. 9: *Qui confiderunt in illo, intelligunt veritatem et fideles in dilectione acquiescent illi, quoniam gratia et misericordia in sanctis ejus.* Tentat Deus suos, ut eos se dignos hveniat; idem vero suggerit ipsis vires, ut tentationem sufferre possint, et sic non alios invenit dignos, nisi quos ex gratia dignos fecit. 3. 2. Thess. 1, v. 5. Luc. 20, v. 35. *καταξιοῦσθαι* Latinus interpres ipsemet vertit *dignum haberi*; a qua versione Bellarmino recedere non licet, nisi anathema Tridentinum incurrere velit. 2. Thess. 1, v. 11: *In quo etiam semper oramus pro vobis, ut dignetur vos, ἀξιώσῃ, vocatione sua Deus noster etc.* at vocationem per merita operum proprie sic dicta obtineri posse ipse Bellarminus negat. Matth. 22, v. 8: *vocati non erant digni*, id est Deus dignatus ipsos erant vocatione, dignatur eosdem vita aeterna, sed ipsi reddiderunt se contemptu suo indignos. Actor. 5, v. 41: *Apostoli ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti erant, κατηξιώθησαν pro nomine Jesu contumeliam pati*; id Phil. 1, v. 29. sic exponitur: *vobis donatum est, χαρίσθη, pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini*; ubi vocabulum *χαρίσθη* et gratuitum fidei donum omnem meriti suspi-

cionem excludunt. 2. Macc. 13, v. 12: *Omnibus idem facientibus, καὶ καταξιοῦσάντων, et pœnitentibus, misericordem Dominum etc.* ita reddidit vulgata versio.

123. Septimam et ultimam argumentorum classem constituit Bellarminus ex illis locis, in quibus dicitur Deus judex justus et non acceptor personarum. Rom. 2: *Non est acceptio personarum apud Deum*, quod repetitur Actor. 10. Galat. 2. 1. Petr. 1. *At acceptio personarum est vitium contrarium justitiae distributivae, cum videlicet judex dat praemium sine meritis; aut majus praemium minoribus meritis vel contra. Deus igitur in retributione praemiorum merita hominum considerat et pro meritorum diversitate vitae aeternae mansiones assignat.* Respondemus: 1. non negamus, Deum in retributione praemiorum ad opera, passiones et certamina sanctorum respicere et pro diversitate eorum mansiones vitae aeternae assignare, hoc est diversa praemia distribuere (ita enim hanc phrasin ipse Bellarminus accipit lib. 3. de justificat. c. 16. §. Denique, ubi ex dicto Job. 14: *In domo Patris mei mansiones multae sunt* probat, praemia in coelo non esse paria); proinde conclusio hujus argumenti non est directe sententiae nostrae opposita. 2. Id vero est quod negamus, opera scilicet illa, passiones et certamina illa piorum esse praemiorum illorum, adeoque ipsius vitae aeternae meritoria ex condigno; novit hoc ipse Bellarminus, siquidem ex Augustana confessione ejusque apologia nostram sententiam recitat hoc modo lib. 5. de justificat. c. 1: *Adversarii dicunt, opera bona justorum placere Deo et esse meritoria praemiorum, sed addunt duo temperamenta: quorum unum est, opera bona esse meritoria praemiorum temporalium et spiritualium in hac vita et in futura vita, sed non ipsius salutis aeternae; alterum temperamentum est, opera justorum non esse meritoria ex propria dignitate, quasi revera sint justa et perfecte legi satisfaciant, sed ex fide et indulgentia Dei, quia videlicet Deus iis, qui credunt sibi remissa esse peccata, indulgentia sua tegit operum foeditatem et sic accipit, quasi justa essent.* 3. Contrarium ex allatis dictis nunquam demonstrabit Bellarminus. Dicitur enim Deus *justus judex*, non quia propter merita vitam aeternam distribuit, sed quia ex gratia propter Christi meritum. fide apprehensum credentes justificat et salvat ac bona opera, passiones et certamina eorum largissimis praemiis in hac et futura vita remuneratur. Deus non est *προσωπολήπιτης*, quia non respicit sive quis sit *Judaeus, sive Graecus*, Rom. 2, v. 10; *sive in lege, sive sine lege*, v. 12; *sed unicuique reddit secundum opus ejus*, v. 6; non est *προσωπολήπιτης*, quia non respicit, quales aliquando (ante conversionem) homines fuerint, Galat. 2, v. 6; non est *προσωπολήπιτης*, quia in quavis gente, qui timet eum et operatur justitiam, is acceptus est illi Actor. 10, v. 35. 4. Si Deus constituitur acceptor personarum, cum dat praemium sine meritis propriis, consequens fuerit, infantibus, qui mox a baptismo decedunt et

7. Deus est justus judex et non acceptor personarum.

VIII. 147.

propriis meritis carent, non dari vitam aeternam. Consequens est falsum ipsius Bellarmini iudicio. Ergo et antecedens. Atqui antecedens illud est ejusdem Bellarmini, sic enim scribit hoc loco: *Acceptio personarum est vitium contrarium justitiae distributivae, cum videlicet iudex dat praemium sine meritis* etc. quae verba nihil ad rem faciunt, nisi ad Deum, quem paulo ante dixerat justum iudicem, accommodentur. 5. Si Deus *προσωπολήπτης* est, cum dat majus praemium minoribus meritis, falsum erit, quod Bellarminus disputat c. 19. seq. *Deum remunerari opera bona supra condignum*; falsum etiam illud, quod scribit lib. 2. de gratia et lib. arbit. c. 3: *In ipso iudicio quamvis acceptio personarum esset alicui minus praemium dare, quam justo iudicio mereatur, vel majori supplicio afficere, quam dignus sit reus; tamen si alicui majus praemium aut minorem poenam dare voluerit, non erit acceptor personarum, etiamsi id non cum omnibus servet* etc. Non dubitat Bellarminus adversus se ipsum dicere, ut specie quadam nobis possit contradicere.

Dicta
patrum
de meri-
tis ope-
rum.

124. Cap. IV. producit Bellarminus, pro stabilendis operum meritis dicta patrum. Respondemus: 1. *Alios praeter canonicos scriptores ita legimus, ut quantalibet sanctitate quantave doctrina praepollent, non ideo verum putemus, quia illi sic senserunt; sed quia nobis per alios auctores, vel per Scripturas canonicas, vel probabiles rationes, quae a vero non abhorreant, persuadere potuerunt*, Augustinus epistol. 19. ad Hieronym. 2. *Quae in ecclesia panegyricae et declamatoriae dicuntur, non constitunt dogmatum regulam*, Theodoretus dial. 3. Ipse Bellarminus agnoscit, veteres in commendandis bonorum operum meritis, ut homines ad illorum studium incitarent, interdum fuisse liberiores, sic enim scribit lib. 2. de gratia et lib. arbit. cap. 14. circa medium: *Patres, cum ad populum verba facerent, ea dicebant, quae utiliora videbantur ad excitandos homines ad bona opera* 3. Ex ipsis veteribus perspicua testimonia pro nostra sententia produximus superius. 4. Pleraque dicta, si excutiantur et ex aliis eorundem scriptorum verbis declarentur, nihil nobis adversum continent. Producit Bellarminus primo loco Ignatium, qui in epistola Roman. sic scribat: *Sinite me ferarum escam fieri, per quam possim Deum promereri*. Sed Graeca aliter habent: *ἄφετε μὲ θηρῶν εἶναι βρώμα, δι' ὧν ἔσται θεοῦ ἐπιτιθεῖν, per quas licebit Deum adipisci*, hoc est solutis corporis repagulis in conspectum Dei venire. Idem sanctissimus Martyr paulo post addit: *A Syria Romam usque terra marique cum bestiis depugno, noctu diuque alligatus decem leopardis, ἀλλ' οὐ παρὰ τοῦτο δεικνύμαι, verum in hoc non sum justificatus*. Et postea: *Erubesco me unum de illorum numero* (Christianorum in Syria) *dici, nec enim dignus sum, cum novissimus sim eorum et abortivum quiddam; sed per misericordiam Dei obtinui, ut aliquis sim, si Deum consequar*. Haec an opinionem meriti sapiant, quilibet iudicet. Justinus, quem secundo loco alle-

gat Bellarminus, apolog. 2. *ἀξίαν τῶν πράξεων* aliquoties adducit, sed quae et qualis sit illa dignitas, ex Scripturis sacris ostendimus superius; ibidem p. 44. sic scribit: *σπεύδομεν ἐπὶ τὸ ὁμολογεῖν πεπισμένοι καὶ πιστεύοντες τυχεῖν τούτων δύνασθαι τοὺς τὸν θεὸν δι' ἔργων πείσαντας, διὰ αὐτῶ ἐπιοῦτο καὶ τῆς παρ' αὐτῶ διαγωγῆς ἤρων, ἔνθα κακὰ οὐκ ἀντιτυπεῖ, festinamus ad confessionem Christianam, persuasum habentes atque credentes, consequi hanc eos posse, qui factis ipsis Deo probant, se illum consecrari et vitae ejus consuetudinem adamare, in qua nulla adversariam persentire est pravitatem*. Nec in his fit ulla meriti alicujus mentio. Tertio loco producit Bellarminus Irenaeum, qui lib. 4. c. 72. meritis patrocinetur. Verba sic habent: *Bonus agonista* (apostolus Paulus) *ad incorruptelae agonem adhortatur nos, uti coronemur et pretiosam arbitremur coronam, videlicet quae per agonem nobis acquiritur, sed non ultero coalitam. Et quanto per agonem nobis advenit, tanto est pretiosior, quanto autem pretiosior, tanto eam semper diligamus* etc. Non negamus, per agonem contendendum esse ad coronam gloriae, at agonem esse gloriae illius meritum vere et proprie sic dictum, id vero negamus. Reliqua dicta in specie excutere nostri non est instituti. Mercedis, dignitatis etc. nomine improprie utuntur pro compensatione gratuita et dignitate imputata. 5. Sed enim cum potissimum probationis robur in vocabulo meriti toties a veteribus usurpati consistat, observandum erit, quo sensu illud a Latinis scriptoribus fuerit adhibitum. Mereri Latinis proprie significat facere, aut praestare aliquid, quod non debes et propter quod a te praestitum tibi aliquid, ceu merces, debeat, si non ex pacto singulari, tamen ex lege humanitatis et gratitudinis, quae unumquemque constituit debitorem iis, a quibus beneficium accepit. Cicero lib. 11. ep. fam. epist. 17: *Lamia utor omnium familiarissime, magna ejus in me non dico officia, sed merita*. lib. 12. epist. 14: *Ego me de republica ita puto meritum, ut non provinciae istius beneficium exspectare debeam*. lib. 1. de legibus: *Quid liberalitas, gratuitane est an mercenaria? si sine praemio, benigna est et gratuita; si cum mercede, conducta*. Terent.: *Unum hoc scio, hanc meritam esse, ut memor esses sui*. Virgil. 5. Aeneid.: *Primam merui qui laude corollam*. Scriptura sacra nuspiani hoc vocabulum usurpat. Patres *καταχρηστικῶς* eo utuntur, ut mereri sit praestare opera Deo grata; idque ex ipsius gratia et gratuitam eorum remunerationem a Deo accipere; quo sensu eadem voce utuntur Augustana confessio, apologia ejusdem confessionis et confessio Wirtenbergensis. In laxiori illa significatione meriti vocem a veteribus usurpari demonstramus ex sequentibus fundamentis: 1. Graecum *ἀξίαν* Latini verterunt meritum; quod ergo Graecis est *ἀξιοῦσθαι* et *καταξιοῦσθαι* dignum fieri, dignum reputari, id cum Latini uno verbo exprimere vellent, nec satis commode possent, mereri dixerunt; hinc glossarium vetus, *ἀξιοῦσθαι* est

mereri. Non abnuit Bellarminus lib. 5. de justif. c. 2. §. Alia loca sic scribens: *Quod nos dicimus mereri, dicunt Graeci ἀξιοῦσθαι*. Atqui ostendimus superius, aliud esse mereri proprie loquendo, aliud dignum haberi ac reputari; unde etiam vetus interpres, ubicunque in N. T. καταξιοῦσθαι occurrit, nusquam per τὸ mereri, sed perpetuo per τὸ dignum haberi transtulit. Exempla invenies Luc. 20, v. 35. Actor. 5, v. 41. 2. Thess. 1, v. 5. 2. Latinus interpres hoc vocabulo quandoque utitur simpliciter pro consequi aliud, etiamsi id gratis contingat. Genes. 4, v. 13: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear*, Hebr. אֲשֶׁר עָשִׂיתִי, τοῦ ἀφεθῆναι, quam ut remittatur (ubi manifestum est gratuitam, non meritoriam remissionem proprie sic dictam intelligi). Eccles. 16, v. 15: *Unusquisque secundum meritum operum suorum inveniet*; in Graeco simpliciter dicitur κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ εὐρήσει. Ostendimus autem superius, diversissima esse secundum opera et secundum meritum operum proprie sic dictum recipere. Hebr. 13, v. 16: *Talibus hostiis promeretur Deus*; in Graeco est εὐαρεστῆται, bene placet sibi; proinde Latino interprete hoc loco mereri est facere opus Deo gratum et acceptum; alibi tamen de peccatore poenas justissimas sibi attrahente proprie usurpari non negamus. Jud. 20, v. 10. 2. Paral. 19, v. 2. Hebr. 10, v. 29. etc. 3. Hanc ἀνυπολογίαν secuti sunt interpretes Graecorum scriptorum. Ignatius epist. Rom.: *Per quam possim Deum promereri*; in Graeco est τοῦ θεοῦ καταλαβεῖν. Dionysius de coelest. hierarchia c. 1: *Qui divinitatis participationem promerentur*; in Graeco est ἐδωρήσαντο, quae vox meram gratiam significat. c. 2. rogat baptizandus, *ut Deo divinisque mysteriis frui mereatur*; in Graeco est θεοῦ καὶ τῶν θεῶν τυχεῖν. Justinus apolog. 2. *meritum operum*; in Graeco est ἀξίαν. Eusebius lib. 8. demonst. evang. p. 240: *Petrus admirans eos, qui ex familia Cornelii Spiritum sanctum accipere meruerant*; in Graeco est τοὺς τοῦ ἁγίου πνεύματος ἡξιούμενους. Macarii interpres pluribus in locis praesertim hom. 9. et 17: *Donum Spiritus sancti, quod fidelis anima meretur accipere*. Item: *Christiani perfecti, qui meruerunt ad gloriam perfectionis pervenire*; ubi in Graeco καταξιοῦται, καταξιδέντες, digna habetur, digni habiti. Aut ergo interpretes illi criminis falsi convincuntur, aut mereri nihil aliud erit quam consequi. 4. Latini patres, qui nomen meriti operibus priorum tribuunt, manifeste addunt, bona opera esse gratiae divinae dona, Deum ex gratia remunerari bona opera, esse eadem imperfecta, ideoque alibi merita omnia (videlicet vere et proprie sic dicta) diserte excludunt; ex quo manifeste apparet, quod vocabulo meriti itidem in sensu laxiori utantur, pro eo, quod est ex fide aliquid gratum Deo facere et gratuitam ejus remunerationem a Deo recipere. 5. Id ipsum patet ex aliis locis, in quibus meriti nomen usurpant. Cyprianus illud quod Paulus dicit 1. Tim. 1, v. 16: *sed misericordiam consecutus sum ad Jubaianum legit: sed misericordiam merui*.

Idem in epist. ad Fidum de infantibus: *Qui hoc ipso de ope nostra ac de divina misericordia plus merentur, quod in primo statim nativitatis suae ortu plorantes ac flentes nil aliud faciunt, quam deprecantur*. Notum est Gregorii dictum, quod in vigilia nativitatis Dominicae in ecclesia canitur: *O beata culpa, quae talem meruit redemptorem!* apud Augustin. in gestis collat. Carthag. cogn. 1. art. 8. dicit Petilianus Donatista, *qui ista elicere meruerunt* (id est obtinuerunt, de adversariis enim sermonem habet). Emeritus Donatista ibidem cogn. 3. art. 16: *Quis supplicavit? quis legem meruit* (ab imperatore obtinuit), *quis judicium postulavit?* art. 258: *Nam ut omitamus, quantus sanguis Christianus effusus sit per Leontium, Ursantium, Macarium, Paulum ceterosque executores, quos in sanctorum necem a principibus seculi meruerunt* (ex quo apparet, aetate Augustini quo in significato illa vox usurpata). Ambrosius libr. 10. in Luc. cap. 22. de homine portante amphoram aquae: *O aqua, quae sacramentum Christi esse meruisti, quae lavas omnia nec lavaris*. Idem serm. 6: *Quia divina eloquia audire minime meruistis* (id est voluistis). Eusebius Emisenus dom. 4. adv. fer. VIII, 150. 4. de Maria: *Haec sola mater Domini fieri meruit*. (id Fulgentius de incarn. et grat. cap. 7. sic exponit: *Ipsum Deum hominem factum et concipere et parere non humanis meritis, sed concepti nascentisque ex ea summi Dei dignatione promeruit*. Epiph. haeres. 79: *καταξιδέντων οὐκ ἐπιτήριον τοῦ υἱοῦ γενέσθαι*; quin ipse Emisenus ibid: *Magna enim et ineffabilis gratia est, ut una ex tantis millibus eligatur*.) c. Quia corpus dist. 2: *De filio perditionis adoptivus Dei filius fieri meruisti*, ubi gloss. obtinuisti. 6. Pertinent huc preces ecclesiasticae, in quibus alio sensu non potest haec vox accipi quam pro eo, quod est gratis consequi. Dom. 1. adv.: *Excita, quaesumus, potentiam tuam et veni, ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis te mereamur protegente eripi et liberante salvari* (mereri, ut potentia et misericordia Dei nobis subveniat, non potest aliter accipi, quam ut potens illa misericordia ac misericors potentia nos hoc beneficio dignetur). Dom. 2. secundum ritum Mediolan. eccles.: *Dona, quaesumus, omnipotens Deus, cunctae familiae tuae, hac voluntate Christo Filio tuo Domino nostro venienti in operibus justis apte occurrere, ut ejus dextrac sociati regnum mereamur possidere coeleste*. Domin. ead. juxta ritum Rom. eccles.: *Concede nobis, ut sicut Jesum Christum per virginis partum in forma nostri corporis meruimus habere participem, et in regno gratiae mereamur ejus esse consortes* (quis vero dixerit incarnationem Filii Dei esse proprie meritum). De circumc. dom.: *Tribue, quaesumus, ut virginem pro nobis intercedere sentiamus, per quam meruimus auctorem vitae suscipere*. Vide libellum Germ. Hieronymi Wittichii Erford. ann. 1551. editum, in quo ex missalibus preces tales collegit complures. 7. Neve ulla restet dubitatio, provocamus ad judicium Georgii

Cassandri viri eruditissimi, qui in hymnis et scholiis Colon. ann. 1556. impressis fol. 48. confitetur, in hymnis ecclesiasticis vocem merendi sic intelligendam esse, id quod Index expurg. Belg. p. 36. 37. deleri jussit. Petrus Canisius lib. 2. de virg. dei para c. 16. fatetur, sanctos patres, praesertim Latinos, meriti vocem laxius usurpare, cujus ἀνυπόλογίας exempla aliquot ibidem adducit. Vega lib. 8. de justif. c. 8. p. 189: *Non me fugit usurpari apud patres nomen meriti, ubi nulla est ratio meriti neque de congruo neque de condigno.* Stapletonus in prompt. fer. 5. post. pass. Dom.: *Si aliquis veterum vocabulo promerendi usus est, non aliter intellexit quam consecutionem de facto.* **Cornelius a Lapide in c. 4. Genes. p. 61: *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear, id est quam ut ulla poenitentia veniam possim impetrare, quo dicit: omnino indignus et incapax sum veniae.***

An fiducia debeat collocari in opera.

125. Cap. V. et VI. conatur Bellarminus argumenta nostra opinioni de meritis opposita subvertere, qua in parte quid praestiterit, superius vidimus. Cap. VII. disputat, aliquam spem ac fiduciam in meritis poni posse, quae sententia nititur hac hypothesisi, quod bona opera sint vera salutis causa, sic enim in hoc c. §. Posse, Bellarminus scribit: *posse in meritis spem aliquam poni, si vera sint merita et sobrie id fiat; probari potest hac ratione: quoniam sicut misericordia Dei, ita etiam bona merita sunt vera salutis causa; licet autem confidere in omni vera causa, quae ad finem optatum et speratum consequendum cognoscitur idonea.* At cum hypothesis illa sit falsa, ut ex praecedentibus constat, facile apparet, quid de tali fiducia in meritis posita sit judicandum. Petrus a Soto in assert. fid. cathol. contra Wirtemb. confess.: *Bonis operibus ita fidendum esse scribit, ut ad expianda peccata, iram Dei placandam et vitam aeternam consequendam necessaria sint et utilia.* Et postea: *Propter has virtutes, fidem, spem et caritatem, intrepide catholica fides hominem justum esse coram Deo fatetur et meritis earum in judicio Dei veraciter sibi confidendum esse.* **Salmeron tom. 7. tract. 40. p. 208. scribit, opera et merita nostra confidentiam in nobis operari, ita ut in illis tanquam Dei donis liceat secundario confidere. Costerus part. 2. conc. p. 49: *Quando angeli in hora mortis venient ad accersendam animam et hac nos voce compellabunt: Palatium paratum est in coelis pulcherrimum etc. Tunc es, qui illuc venturus es, an alium aliquem illud exspectat, non volent sibi verba dari, operibus ibi transigendum est negotium ac respondendum: nuntiate quae audistis et vidistis, haec sunt totius vitae meae opera, haec verba hinc brabeum debeatur, expendite.* part. 1. concil. p. 522: *Etsi praecipuum fiduciae fundamentum sit promissio, tamen sicut bona opera requiruntur ad impetrandum quod Deus promissit; sic eadem multum fovent fiduciam, ita ut haec tanto sit major, quanto illa meliora. Sicut qui regem offendit, nihil ab eo*

sperat vel petit, nisi prius reconcilietur; is vero, qui ei multa et magna praestitit officia, petit fidenter; sic qui facit voluntatem Dei, aliquam experitur in se securitatem, ut confidat se exaudiendum. (Atqui sancti in bona conscientia non posuerunt fiduciae suae fundamentum 1. Cor. 4, v. 4. si in eo quaerendum fiduciae fundamentum, quod Deum non offenderimus, in aeternum ea fiducia erit carendum, Psalm. 130. Luc. 18. Matth. 18.) Vasquez tom. 1. disputat. 213. num. 40: *Non modo in meritis ex gratia nostram spem vitae aeternae collocare debemus sive fiducia universali sive particulari; sed etiam ex meritis jam factis confidere possumus eo modo, quo possumus credere, nos esse justificatos et recte aliqua egisse in laudem et obsequium Dei. Aliud enim est in meritis spem constituere, aliud autem ex meritis sperare. Nam in meritis spem constituere nihil aliud est quam spem habere consequendi vitam aeternam per merita, circa quod non licet formidare, neque enim formidare debemus de consecutione gloriae, si habuerimus merita et gratiam justificantem, neque de meritis quod ea simus habituri, sed firmiter utrumque a DEO sperare debemus.*** Nos contra strenue negamus, fiduciam salutis vel ex toto vel ex parte in operibus ponendam esse. 1. Sola Dei gratia est causa efficiens, solum Christi meritum est causa meritoria salutis nostrae; opera nostra nuspam in Scripturis vel gratiae divinae, vel merito Christi in producendo salutis effecto subordinantur. Ergo in solam Dei gratiam et solum Christi meritum omnis fiducia salutis collocanda est. Galat. 6, v. 14: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* 2. Si fiducia salutis in opera ponitur, committitur idololatria, siquidem deorum alienorum nomine non intelligenda tantum sunt ethnicorum numina, sed omnes bonae Dei creaturae, ex quibus fiunt dii alieni, si divini cultus soli Deo debiti iis tribuuntur, ut suo loco demonstratum fuit. Atqui fiducia salutis est cultus soli Deo debitus, is enim est qui Esa. 45, v. 21. dicit: *Ego Jehova, et non est alius salvans praeter me.* Christus est, de quo Actor. 4, v. 12. dicitur: *Non est in alio salus, nec est aliud nomen sub coelo datum, in quo oporteat homines salvos fieri.* Ergo fiducia salutis non est in opera collocanda. Hoc argumentum late probat et declarat Brentius in Apol. confess. Wirtenb. c. de justif. p. 301. et seqq.: *Apud Lucam (inquit) ascendit Pharisaeus in templum et orat: Deus, inquit, gratias tibi ago, quod non sum sicut ceteri homines, raptiores, injusti etc. Quid hic audis, quod videatur reprehensione dignum? quid deest Pharisaeo ad justitiam? Hoc nimirum ei deest, quod e sua justitia faciebat idolum et adorabat opus manuum suarum, hoc est, ut Christus dicit, quod justitia sua confidebat ac alios prae se fastidiebat.* p. 304: *Hae virtutes (fides, spes, caritas,) sunt quidem bonae Dei creaturae in nobis et habent suum usum, sed docere, ipsis coram Dei judicio, ubi agitur de aeterna nostra salute, confidendum,*

VIII. 1

hoc deus est ex donis donatorem Deum, ex creaturis creatorem, quantum est in impiis, facere, adeoque coram Deo alienos deos habere etc. Quo est confidendum, hoc etiam invocandum; fidei enim opus est invocatio; quod autem invocandum, hoc etiam adorandum. Intremus ergo delubra virtutum, instituemus singulis virtutibus statuas, procumbamus ante eas in genua dicentes: O sancta fides, o veneranda spes, o adoranda caritas, o inviolata castitas, o triduanum jejunium, o sacra cuculla, defende nos etc. 3. Fiduciam salutis in opera collocare est ex lege et operibus legis salutem sperare. Atqui ex operibus legis non justificatur omnis caro, Rom. 3, v. 20; qui justitiam suam quaerunt statuere coram Deo, justitias Dei non sunt subjecti, Rom. 10, v. 3. Qui ex operibus legis sunt (justitiam eorum Deo valentem et salutem ex illis quaerunt), sub maledicto sunt, cum scriptum sit: maledictus qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea, Gal. 3, v. 10. Ergo fiducia salutis non est collocanda in opera. 4. Justitia operum est imperfecta atque in lubrico admodum posita nec potest coram Dei judicio subsistere. Ergo fiducia salutis in eam non est collocanda. Plura argumenta ex superioribus formari possunt. Referenda huc pia veterum dicta. Cyprianus serm. de dupl. martyrio: Non credit in Deum, qui integritate suae felicitatis spem et fiduciam in hoc solo non ponit. Hilarius in Psalm. 51: Ipsa illa justitiae opera non sufficerent ad perfectae beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac justitiae voluntate humanorum motum non reputet vitia. Spes igitur in misericordia Dei in seculum seculi. Augustinus lib. 15. de civ. Dei c. 18: Non in se ipso spem ponere debet homo; maledictus enim omnis, qui spem suam ponit in homine, ac per hoc nec in se. in Psalm. 42: Da operam, ut sis justus et quantumcunque fueris, confitere, te peccatorem esse, et spera in Domino, non in te. Idem (referente Posidonio in ipsius vita) laudat verba Ambrosii morituri: Non sic vici, ut me vixisse pudeat; nec mori timeo, quia bonum habemus Dominum; quibus se non suis meritis, sed bonitati Domini unice confidere ostendit. Idem in meditat. c. 14: Omnis spes et totius meae fiduciae certitudo est in pretioso sanguine Christi, qui effusus est propter nos et nostram salutem, in ipso respiro et in ipso confisus ad te venire desidero. lib. 3. contra Cresc. c. 8: Cum contra vestras criminationes intrepidam conscientiam geram; non me tamen sub oculis omnipotentis justificare audeo magisque ab eo effluentem misericordiae largitatem quam iudicis summum examen exspecto. **Chrysostomus ad Stelech. de compunct. cordis tom. 6. f. 156: τοῦτο ἔβριον πανταχοῦ σκοπεῖν, πῶς οὐδέμου μέμνηται τῶν αἰτίων κατορθωμάτων, ἀλλ' ἐπὶ τὴν γιανθρωπῖαν τοῦ θεοῦ ἔτιπαι τὴν σωτηρίαν τὴν αὐτοῦ, ubique hoc dignum observatione, quod (David) nusquam mentionem facit suorum bonorum operum, sed misericordiae Dei salutem suam unice acceptam refert.

Ephraem. Syrus lib. de patient. et consumm. seculi f. 164: Nihil quod tibi afferam habeo, non opus bonum neque cor mundum, verum miserationibus tuis confisus in eas me ipsum projicio. Beda homil. in litaniis tom. 7. f. 26: Nemo sibi blandiatur de innocentia, nullus suis fidens actibus, quasi quia misericordia justis iudicis non egeat, a precibus cesset; quin potius etiam, cum se aliquid boni quis egisse cognoverit, quia qua hoc distinctione iudicetur, ignorat, tremens cum propheta clamet: Ne intres in iudicium etc. ** Gregorius homil. 7. in Ezech. Non in fletibus, non in actibus nostris, sed in advocati nostri allegatione confidamus. Bernhardus serm. 9. in Psalm. Qui habitat: Praetendat alter meritum, sustinere se jactet pondus diei et aestus, mihi adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam. ** Idem serm. 2. in annuntiat. Beat. Mariae fol. 123. expendens dictum Davidicam Ne intres in iudicium etc. subjungit: Quid faciant tabulae, si tremunt columnae? aut quomodo virgulta immobilia stabunt, si hujus pavoris turbine etiam cedri quatiuntur? H. Savonarola in Psalm. 51: Quot justis, tot miserationes. Nullus gloriari potest in semet ipso. Veniant omnes justis sive in terra sive in coelo et interrogemus eos coram te (Deus), an sua virtute salvi facti sint. Certe omnes uno corde, uno ore respondebunt: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. ** Adrianus de Trajecto in 4. sentent. ref. Cass.: Sunt merita nostra velut baculus arundineus, cui dum quis innixus fuerit, confringitur et perforat manum innitentis. Barth. Gerh. in conc. de extremo iudicio articulo 12. circa finem allegat verba Nonni episcopi Tabermensiotarum, quod circa finem vitae dixerit: Nudus sum tam in coelo quam in terra, non adimplens praecepta mandatorum tuorum; ergo non est mihi spes ex operibus bonis, sed spes mea in misericordia tua, qua confido salvari. Schopp. presbyter Colon. conc. 6. in fer. Stephan. pag. 139: Omnes vere pii id student potissimum, ut quoscunque possunt, instituant eo, quod desinant in creaturas, in externas ceremonias, in sua opera et VIII. 153. merita fiduciam collocare ac unius Jesu Christi justitia, operibus, meritis niti. ** Cassander in consultat. artic. de bonis operibus: Hanc doctrinam summo consensu veteres omnes tradunt, fiduciam remissionis peccatorum etiam eorum, quae post regenerationem admittuntur, et spem vitae aeternae in sola Dei misericordia et merito Christi esse collocandam. Idem art. 25. de monachatu: Tantummodo removenda est falsa opinio et praepostera fiducia, ne in his operibus fiducia collocetur, quae in solo Christi merito collocanda est. Ludolphus Carthusius in medit. vitae Christi prol. col. 3: Caveat prudenter fidelis peccator, ut nunquam, in quocunque statu fuerit, confidentiam in meritis suis habeat, sed tanquam mendiculus pauperculus omnino nudissimus ad eleemosynam Dominicam mendicandam semper vacuus accedat. Haec autem faciat, non quasi ex humilitate ficta merita sua abs-

*condens, sed certissime sciens, quod non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens etc.*** Quid quod ipse Bellarminus vi veritatis coactus in hoc ipso capite scribit: *Propter incertitudinem propriae justitiae et periculum inanis gloriae tutissimum est fiduciam totam in sola Dei misericordia et benignitate ponere, quod probat ex c. 9. Dan.: Non in justificationibus nostris prosternimus preces nostras ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis.* Item Luc. 17: *Cum omnia feceritis, dicite: servi inutiles sumus.* Ex collecta dom. Sexag.: *Deus, qui conspicis, quia ex nulla nostra actione confidimus.* Quae vero in praecedentibus hujus capituli verbis profert, uti probet, aliquam fiduciam in merita collocari posse, facilem habent explicationem. 1. *Fiducia* (inquit), *quam sancti in Deo constituunt, non ex fide sola, sed etiam ex bonis meritis nascitur; atque ideo summo studio merita quaerenda sunt, ut fiduciam apud DEUM habere possim.* Respondemus: fiduciam ex meritis nasci ambigue dicitur; id enim si intelligitur sensu Bellarminiano, quod statuere debeamus, bona opera esse ex condigno vitae aeternae meritoria ac proinde confidere, quod propter illa tanquam merita proprie sic dicta Deus jure teneatur vitam aeternam nobis dare, tunc improbamus illam propositionem; si vero intelligitur hoc modo, quod fides se exerat per bona opera, ac proinde quod zelotae honorum operum esse debeamus atque ex operum testimonio de vera fide judicare, confidentes, quod Deus, qui coepit in nobis opus bonum, idem etiam perfecturus sit nosque per fidem justificatus et per Spiritum renovatos tandem ex gratia glorificaturus sit, tunc amplectimur illam propositionem. 2. *In bonis meritis, quae vere talia esse compertum sit, fiducia aliqua collocari potest, modo superbia caveatur;* id probat exemplis Nehemiae, Davidis, Ezechiae, Estheris et Pauli, qui opera sua bona enumerant. Respondemus: distinguenda est justitia causae et bonae conscientiae a justitia personae. Sancti quando recensent opera sua, non loquuntur de justitia personae nec confidunt, se suorum operum meritis coram Deo consistere posse, nec meritum salutis sibi tribuunt, nec de operibus suis gloriantur, sed loquuntur de justitia causae et bonae conscientiae, enumerant Dei dona, non sua merita; gratias agunt pro exhibitis, non exigunt tanquam mercedem meriti exhibenda, quippe quae humiliter petunt; nec perfectionem, sed ἀνυλόκριτον sinceritatem obedientiae suae exponunt. Bellarminus dicit, *fiduciam poni posse in merita, quae vere talia sunt;* at quae possunt esse vere talia, cum omnes sancti fateri cogantur, *se mente quidem servire legi Dei, carne autem legi peccati.* Rom. 7, v. 25. *superbiam in bonis operibus cavendam esse* addit, at quae major superbia quam statuere, quod nostris operibus non solum temporalia et aeterna praemia, sed etiam ipsam vitam aeternam vere et proprie mereamur, idque ex condigno eamque ut mercedem jure nostro exigere possimus? quae omnia sunt Bellarmini verba in hac quaestione. Concludi-